

## Elaborazione flash

Ufficio Studi Confartigianato Vicenza

27/12/2018

### Le esportazioni manifatturiere vicentine nei primi 9 mesi del 2018

Per l'anno in corso i dati che si stanno consolidando mostrano segnali positivi, con la crescita della produzione industriale, dell'occupazione, compravendite di abitazioni, traffico merci e passeggeri (vedi Veneto Lavoro, Bussola di novembre 2018). Tuttavia questi andamenti, seppur positivi, includono anche segnali di rallentamento.

Lo stesso accade per il commercio estero: in Veneto nei primi nove mesi del 2018 si registra una crescita delle esportazioni manifatturiere pari a +2,6%, variazione dimezzata rispetto al +5,6% registrato nei primi nove mesi del 2017.

Non è esclusa da questa tendenza al rallentamento neanche la provincia di Vicenza che nel periodo gennaio-settembre 2018 mostra una crescita delle esportazioni pari a +1,4%, a fronte del +5,8% registrato nello stesso periodo del 2017.

#### Export manifatturiero nelle province del Veneto nei primi 9 mesi del 2018

I-III trim. 2018 - valori in milioni di euro; variazioni tendenziali assolute e percentuali

province	Export I-III trim. 2018	inc. %	var. ass. su I-III trim. 2017	var. % I-III tr. 2018 su I-III tr. 2017	var. % I-III tr. 2017 su I-III tr. 2016	andamento
Belluno	2.913	6,4	-36	-1,2	1,0	peggioramento
Padova	7.178	15,8	276	4,0	4,2	peggioramento
Rovigo	1.026	2,3	-5	-0,5	8,3	peggioramento
Treviso	9.957	21,9	459	4,8	6,0	peggioramento
Venezia	3.520	7,7	158	4,7	3,5	miglioramento
Verona	7.870	17,3	135	1,7	8,9	peggioramento
Vicenza	13.082	28,7	174	1,4	5,8	peggioramento
<b>VENETO</b>	<b>45.546</b>	<b>100,0</b>	<b>1.161</b>	<b>2,6</b>	<b>5,6</b>	peggioramento
<b>ITALIA</b>	<b>328.200</b>		<b>9.670</b>	<b>3,0</b>	<b>7,6</b>	peggioramento

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat



#### Elaborazione Flash

Confartigianato Vicenza – Via Enrico Fermi 134 – 36100 Vicenza – tel. 0444.398358 – fax 0444.961003 - [www.confartigianatovicenza.it](http://www.confartigianatovicenza.it) Twitter: @AssoartigianiVi

Elaborazione: Carlotta Andracco, Ufficio Studi Confartigianato Vicenza. Coordinamento: Direttore Generale Pietro Francesco De Lotto.

Direzione scientifica: Enrico Quintavalle, Responsabile Ufficio Studi Confartigianato.

A fronte della crescita totale del +1,4%, l'**export manifatturiero vicentino risulta trainato dalle vendite nei paesi dell'Unione europea a 28** dove aumenta del +5,0% rispetto ai primi nove mesi dello scorso anno, mentre le esportazioni nei paesi extra Ue sono in contrazione del 2,9%.

Nella distinzione dei mercati al punto di vista economico risultano in calo le esportazioni verso i mercati emergenti (-1,2%) mentre sono **in aumento verso i mercati con economie avanzate** (+2,6%).

In particolare, i paesi più dinamici risultano **Repubblica ceca** (+10,0%), **Germania** (+9,1%), **Paesi Bassi** (+9,0%), **Francia** (+7,6%) e **Spagna** (+6,6%).

Dall'altra parte a rallentare il trend del commercio estero sono le esportazioni verso **Hong Kong** (-15,5%), **Cina** (-11,8%), **Russia** (-6,8%) e **Stati Uniti** (-4,5%).

#### Esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza nei primi 9 mesi del 2018

gen.-set. 2017 e gen.-set. 2018; valori in milioni di euro; variazi.assolute e %i. Sezione C Ateco 2007

Paese	Export I-III trim. 2017	Export I-III trim. 2018	inc. %	var. ass.	var. %
Germania	1.446	1.577	12,1	132	9,1
Francia	1.057	1.138	8,7	80	7,6
Stati Uniti	1.144	1.092	8,3	-52	-4,5
Regno Unito	646	644	4,9	-3	-0,4
Spagna	541	577	4,4	36	6,6
Svizzera	548	569	4,3	21	3,7
Polonia	418	429	3,3	11	2,6
Cina	457	403	3,1	-54	-11,8
Romania	361	355	2,7	-6	-1,7
Repubblica ceca	276	304	2,3	27	10,0
Austria	290	290	2,2	0	0,0
Paesi Bassi	254	277	2,1	23	9,0
Russia	288	269	2,1	-20	-6,8
Hong Kong	314	265	2,0	-49	-15,5
Belgio	257	260	2,0	3	1,0
<b>Primi 15 mercati</b>	<b>8.298</b>	<b>8.448</b>	<b>64,6</b>	<b>149</b>	<b>1,8</b>
<b>altri mercati</b>	<b>4.610</b>	<b>4.635</b>	<b>35,4</b>	<b>25</b>	<b>0,5</b>
<b>mercati emergenti</b>	<b>4.287</b>	<b>4.236</b>	<b>32,4</b>	<b>-51</b>	<b>-1,2</b>
<b>mercati avanzati</b>	<b>8.621</b>	<b>8.846</b>	<b>67,6</b>	<b>225</b>	<b>2,6</b>
<b>Ue a 28</b>	<b>6.927</b>	<b>7.272</b>	<b>55,6</b>	<b>346</b>	<b>5,0</b>
<b>extra Ue</b>	<b>5.981</b>	<b>5.810</b>	<b>44,4</b>	<b>-172</b>	<b>-2,9</b>
<b>MONDO</b>	<b>12.908</b>	<b>13.082</b>	<b>100,0</b>	<b>174</b>	<b>1,4</b>

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat

Rispetto ai primi nove mesi del 2017, i settori più dinamici, con **variazioni oltre il triplo della media provinciale**, risultano **Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici** che segnano un +26,1%, **Prodotti tessili e Computer e prodotti di elettronica e ottica** (entrambi +7,2%), **Macchinari e apparecchiature** (+5,0%) e **Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature** (+4,9%).

In flessione, invece, risultano le esportazioni di **Altri mezzi di trasporto** (-8,6%), **Legno e prodotti in legno e sughero, esclusi i mobili** (-6,9%), **Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi** (-3,7%), **Prodotti alimentari** (-2,9%) e **Prodotti delle altre industrie manifatturiere** (-3,1%).

#### Dinamica delle esportazioni manifatturiere nella provincia di Vicenza per divisioni

gen.-set. 2017 e gen.-set. 2018; valori in milioni di euro; variazioni assolute e percentuali. Divisioni Ateco2007

Divisione Ateco 2007	Descrizione	Export I-III tr. 2017	Export I-III tr. 2018	incid. % su totale	Incid. % su settori MPI	var. ass.	var. %	rank
15	Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili	1.997	1.982	15,1	33,2	-15	-0,7	14
32	Prodotti delle altre industrie manifatturiere	1.101	1.058	8,1	17,7	-43	-3,9	19
25	Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature	875	917	7,0	15,3	42	4,9	6
14	Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	894	886	6,8	14,8	-8	-0,9	16
13	Prodotti tessili	401	430	3,3	7,2	29	7,2	3
10	Prodotti alimentari	377	370	2,8	6,2	-7	-2,0	17
31	Mobili	282	280	2,1	4,7	-2	-0,7	14
16	Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili)	56	52	0,4	0,9	-4	-7,2	22
18	Prodotti della stampa e della riproduz. supporti registrati	0,1	0,2	0,0	0,0	0	82,9	1
<b>Settori a maggior concentrazione di MPI</b>		<b>5.983</b>	<b>5.975</b>	<b>45,7</b>	<b>100,0</b>	<b>-7</b>	<b>-0,1</b>	
28	Macchinari e apparecchiature n.c.a.	2.496	2.620	20,0		124	5,0	5
27	Apparecc. elettriche e non elettr.per uso domestico	1.094	1.111	8,5		17	1,6	11
24	Prodotti della metallurgia	882	892	6,8		10	1,1	12
20	Prodotti chimici	640	612	4,7		-28	-4,5	20
22	Articoli in gomma e materie plastiche	458	467	3,6		10	2,1	9
17	Carta e prodotti di carta	271	272	2,1		1	0,5	13
26	Computer e prodotti di elettronica e ottica	233	249	1,9		17	7,2	3
23	Altri prodotti della lavoraz. di minerali non metalliferi	197	201	1,5		4	2,2	8
21	Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	157	198	1,5		41	26,1	2
29	Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	192	179	1,4		-13	-6,8	21
30	Altri mezzi di trasporto	166	161	1,2		-5	-2,9	18
11	Bevande	140	144	1,1		4	2,7	7
19	Coke e prodotti derivanti dalla raffinaz. del petrolio	0,7	0,7	0,0		0	1,7	10
<b>Altri settori manifatturieri</b>		<b>6.925</b>	<b>7.107</b>	<b>54,3</b>		<b>181</b>	<b>2,6</b>	
<b>Totale Manifatturiero</b>		<b>12.908</b>	<b>13.082</b>	<b>100,0</b>		<b>174</b>	<b>1,4</b>	

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat

Le **esportazioni dei settori a maggior concentrazione di micro e piccole imprese (MPI)** ammontano a **5.975 milioni di euro** nei mesi di gennaio-settembre 2018 e rappresentano il 45,7% delle esportazioni manifatturiere vicentine.

Nei primi nove mesi del 2018 l'**export dei settori MPI risulta sostanzialmente stabile (-0,1%)** risultati di trend anche consistenti di segno opposto: alla forte crescita dell'export di **Prodotti in metallo esclusi macchinari e attrezzature** pari a +42 milioni si contrappone una contrazione di 43 milioni di euro di export di **Prodotti delle altre industrie manifatturiere** (settore orafa prevalentemente).

#### Elaborazione Flash